
COMUNE DI BOLOGNA  

Dipartimento Cura e Qualità del Territorio  - Settore Mobilità Sostenibile
Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 17890/2015

OGGETTO: VIA RIZZOLI STRADA CHIUSA DA PIAZZA RE ENZO A PIAZZA DI PORTA RAVEGNANA 
DAL GIORNO 02/02/2015 AL GIORNO 07/12/2015 - PROVVEDIMENTI DI MODIFICA ALLA 
CIRCOLAZIONE E SOSTA CONSEGUENTI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO TPGV 
(CREALIS) SULL'ASSE RIZZOLI UGO BASSI DAL GIORNO 24/01/2015

I L      D I R E T T O R E 

Premesso che l'A.T.I. (IRISBUS - C.C.C.)  quale impresa incaricata da TPER spa per l'esecuzione 
dei lavori di realizzazione del progetto di Trasporto Pubblico a guida Vincolata (TPGV) a Bologna, 
deve intervenire in Via Rizzoli ed in Via Ugo Bassi dovendo effettuare lavori di rimozione dei basoli, 
di rifacimento del massetto e di realizzazione della nuova pavimentazione stradale, nonchè 
risagomatura e sistemazione marciapiedi quali opere di realizzazione progetto Crealis  (TPGV);
Rilevato che la prima fase dei lavori di cui sopra, comporta la chiusura di Via Rizzoli a far data dal 
02/02/2015, al fine di garantire l'esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza ed in modo celere;
Rilevato altresì che nel contempo, continueranno i lavori di bonifica delle reti acqua e gas da parte 
di Hera sulla Via Ugo Bassi, effettuando notevoli restringimenti della carreggiata anche nel tratto 
da Via Testoni a Via Battisti;
Ritenuto pertanto opportuno adottare specifici provvedimenti di modifica alla circolazione e alla 
sosta sia nelle strade direttamente interessate che in tutte quelle condizionate indirettamente dallo 
svolgimento dei lavori, cio' al fine di mitigare gli impatti sulla cittadinanza e sulle attività 
commerciali;
Considerato che per i motivi sopra citati si rende necessario adottare specifici provvedimenti di 
traffico al fine di garantire l'esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza e, nel contempo, 
limitare disagi alla circolazione;
Ai sensi degli art. 5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice della Strada" e 
successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/92;
Visto l'Atto di delega al Sig. Marco Barani - Responsabile dell'U.O.  Nucleo Operativo Interventi, 
PG. n. 98398/2012;

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto elencate 
per la durata dei lavori medesimi nel periodo dal giorno 02/02/2015 al giorno 07/12/2015 
in:

PROVVEDIMENTI DI MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE

VIA RIZZOLI, VIA CALZOLERIE, VIA CAPRARIE,

VIA ALTABELLA, VIA FOSSALTA, VIA CADUTI DI CEFALONIA

VIA RIZZOLI STRADA CHIUSA
da Piazza Re Enzo a
Piazza di POrta 
Ravegnana

VIA RIZZOLI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Piazza Re Enzo a ECCETTO mezzi afferenti al cantiere,
Piazza di Porta nonchè mezzi di soccorso, compatibilmente
Ravegnana con le esigenze di cantiere



Pag. 2

VIA RIZZOLI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Via dell'Indipendenza ECCETTO BUS, TAXI,  veicoli autorizzati
a Piazza Re Enzo dalla D.L. e mezzi afferenti al cantiere,
(semicarreggiata ovest)

VIA RIZZOLI DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con per i veicoli provenienti da lato di Via dell'Indipendenza
Piazza Re Enzo

PIAZZA DI PORTA DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E
RAVEGNANA SINISTRA
all'intersezione con per i veicoli provenienti da Via S.Vitale
Via Rizzoli

VIA RIZZOLI ISTITUZIONE DI ATTRAVERSAMENTO PEDONALE
in prossimità del PROVVISORIO
civico 10

VIA RIZZOLI MANTENIMENTO DELL'ATTRAVERSAMENTO
in prossimità della PEDONALE (compatibilmente con i lavori)
intersezione con Piazza
di Porta Ravegnana

VIA CALZOLERIE STRADA CHIUSA
all'intersezione con con entrata ed uscita veicoli lato Via Caprarie
Via Rizzoli

VIA CALZOLERIE SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA

VIA CAPRARIE SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA

VIA CAPRARIE FERMARSI E DARE PRECEDENZA
all'intersezione con per i veicoli in uscita da Via Caprarie
Piazza della Mercanzia

VIA CAPRARIE DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con per i veicoli in uscita da Via Caprarie
Piazza della Mercanzia ECCETTO biciclette

VIA CAPRARIE DIVIETO DI FERMATA SU ENTRAMBI I LATI
da Via Castiglione alla Su tale tratto potranno essere posizionati elementi fisici
prossimità del civico tipo new jersey al fine di evidenziare tale divieto
4/f 

VIA CADUTI DI CEFALONIA STRADA CHIUSA
all'intersezione con
Via Rizzoli

VIA OBERDAN STRADA CHIUSA
all'intersezione con
Via Rizzoli

VIA FOSSALTA STRADA CHIUSA
all'intersezione con
Via Rizzoli

VIA FOSSALTA SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA

VIA FOSSALTA DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con
Via Altabella



Pag. 3

VIA ALTABELLA SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
da Via Fossalta a con direzione da Via Fossalta verso Via S.Alo' e
Via S.Alo' conseguente SENSO VIETATO nell'opposta 

direzione ECCETTO per i mezzi accedenti al passo
carrabile del civico 3/f nelle giornate di T-Days

VIA S.ALO' DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con per i veicoli che si immettono su Via Altabella
Via Altabella

PROVVEDIMENTI DI MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE

VIA UGO BASSI, VIA DELL'INDIPENDENZA, VIA VOLTURNO E VIA RIGHI

VIA DELL'INDIPENDENZA TRANSITO VIETATO AI VEICOLI DI MASSA A PIENO 
da Via Righi a CARICO SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE
Via Rizzoli ECCETTO BUS, mezzi Hera Ambiente, veicoli

autorizzati dalla D.L. e mezzi afferenti al cantiere,

VIA RIGHI DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con ECCETTO BUS, TAXI, veicoli autorizzati dalla D.L.
Via dell'Indipendenza e mezzi afferenti al cantiere,

VIA DELL'INDIPENDENZA DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con ECCETTO BUS,  TAXI,  veicoli autorizzati dalla D.L.
Via Altabella mezzi afferenti al cantiere,

VIA DELL'INDIPENDENZA SOSPENSIONE DELLA CORSIA RISERVATA AL
da Via Irnerio verso Via TRANSITO DEL TRASPORTO PUBBLICO
Righi

VIA UGO BASSI SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
da Piazza Malpighi a con direzione da Piazza Malpighi verso Via della
Via dell'Indipendenza Indipendenza e conseguente SENSO VIETATO

nell'opposta direzione (fino al giorno 23/02/2015)
ECCETTO per i mezzi afferenti allo svuotamento
dell'isola ecologica di Via Ugo Bassi che potranno
transitare in direzione verso Via Marconi

VIA N. SAURO DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con per i veicoli che si immettono in via Ugo Bassi
Via Ugo Bassi (fino al giorno 23/02/2015)

VIA BATTISTI DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E DESTRA
all'intersezione con per i veicoli che si immettono in via Ugo Bassi
Via Ugo Bassi (fino al giorno 23/02/2015)

VIA VOLTURNO SOSPENSIONE TEMPORANEA DELL'ORDINANZA 
P.G. N. 246624/2014, FATTA ECCEZIONE PER I PUNTI
A), B) E C) DEL CAPITOLO "AUTORIZZA"

VIA VOLTURNO SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
da Via Galliera a con direzione da Via Galliera verso Via dell'Indipendenza
Vicolo Quartirolo e e conseguente SENSO VIETATO nell'opposta direzione
da Via de' Corighi a nei tratti a lato indicati
Via dell'Indipendenza

VIA VOLTURNO DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE
da Vicolo Quartirolo a
Via de' Corighi



Pag. 4

VIA VOLTURNO AREE DI SOSTA A PAGAMENTO DALLE ORE 8.00
lato civici dispari ALLE ORE 20.00  NEI GIORNI FERIALI DEGLI
dalla prossimità del civico 5 AUTOVEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA NON
a Via dell'Indipendenza SUPERIORE A 3,5 T, CICLOMOTORI A TRE RUOTE

QUADRICICLI E MOTOCARRI. Negli spazi delimitati 
da segnaletica orizzontale di colore blu e specifica 
segnaletica verticale le tariffe, le agevolazioni ed 
esenzioni dal pagamento sono determinate in 
conformità alla delibera P.G. n° 42768/2011

VIA VOLTURNO DIVIETO DI FERMATA
da Via Galliera alla
prossimità del civico 5

VIA VOLTURNO DIVIETO DI FERMATA
lato civici pari da Via con il mantenimento a fronte del civico 7 delle
Galliera a Via della rastrelliere per la sosta delle biciclette
Indipendenza

VIA VOLTURNO DARE PRECEDENZA
all'intersezione con per i veicoli che si immettono su Via dell'Indipendenza
Via dell'Indipendenza

VIA VOLTURNO DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con ECCETTO veicoli autorizzati a circolare su Via dell'Indipendenza
Via dell'Indipendenza dal lunedì al venerdì

O R D I N A      I N O L T R E 

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto elencate 
per la durata dei lavori medesimi nel periodo dal giorno 26/01/2015 al giorno 07/12/2015 
in:

PROVVEDIMENTI DI MODIFICA DELLA SOSTA IN

VIA CALZOLERIE, VIA CAPRARIE, 

VIA DEGLI ARTIERI, VIA OREFICI

VIA CALZOLERIE STALLI A PETTINE RISERVATI ALLA SOSTA 
lato civici dispari CICLOMOTORI E MOTOCICLI

VIA CALZOLERIE INSTALLAZIONE RASTRELLIERE PER SOSTA
lato civici pari da Via BICICLETTE
Caprarie alla prossimità
del civico  2/d (per circa
15 metri)

VIA CALZOLERIE STALLI A PETTINE RISERVATI ALLA SOSTA DEI
lato civici pari dalla CICLOMOTORI E MOTOCICLI
prossimità del civico 2/d
a via Rizzoli

VIA CAPRARIE ISTITUZIONE STALLO RISERVATO AL CONSOLATO 
lato civici dispari DI MONACO E ISTITUZIONE DI N.4 STALLI RISERVATI 
dal fronte civico 4/f ALLA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE 
verso Via Calzolerie DISABILI. E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE

COATTA per tutte le altre categorie



Pag. 5

VIA CAPRARIE DIVIETO DI FERMATA con RIMOZIONE DELLE RASTRELLIERE
lato civici pari dalla PER LA SOSTA DELLE BICICLETTE E DEI DISSUASORI DI
intersezione con Via SOSTA PRESENTI
Calzolerie 

VIA DEGLI OREFICI DIVIETO DI FERMATA
da Via Drapperie ai
dissuasori di sosta posti
a centro strada

VIA DEGLI OREFICI INSTALLAZIONE RASTRELLIERE PER SOSTA
nel tratto da Piazza BICICLETTE
Maggiore a Vicolo
Ranocchi

VIA DEGLI ARTIERI DIVIETO DI SOSTA PER CICLOMOTORI E MOTOCICLI 
da Via Rizzoli fino alla SU TUTTA LA SEDE STRADALE e INSTALLAZIONE DI 
isola ecologica interrata RASTRELLIERE PER SOSTA BICICLETTE

PROVVEDIMENTI DI MODIFICA DELLA SOSTA IN

 PIAZZA RE ENZO, PIAZZA MAGGIORE,

 VIA CASTIGLIONE E PIAZZA DEL FRANCIA

PIAZZA RE ENZO ISTITUZIONE DI UN ATTRAVERSAMENTO PEDONALE
in prossimità del PROVVISORIO
civico 1 e comunque tra
l'area di cantiere e gli
stalli Taxi

PIAZZA RE ENZO STALLI RISERVATI ALLA SOSTA TAXI
semicarreggiata est dalla
prossimità del civico 1 
alla prossimità di Via degli
Orefici

PIAZZA MAGGIORE INSTALLAZIONE RASTRELLIERE PER SOSTA
da Via Pescherie Vecchie BICICLETTE
per circa 15 metri verso
Piazza Re Enzo

VIA CASTIGLIONE STALLI A PETTINE RISERVATI ALLA SOSTA DEI
dalla prossimità del CICLOMOTORI E MOTOCICLI
civico 6/2 alla 
prossimità del civico 10

PIAZZA DEL FRANCIA STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI
in prossimità del ADIBITI ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO
civico 1 MERCI MUNITI DI CONTRASSEGNO DS PER UNA

SOSTA MASSIMA DI 20' ESCLUSIVAMENTE DALLE 
ORE 7.00 ALLE ORE 20.00. 

PIAZZA DEL FRANCIA DIVIETO DI SOSTA 20 - 7 CON RIMOZIONE COATTA
in prossimità del
civico 1



Pag. 6

PROVVEDIMENTI DI MODIFICA DELLA SOSTA IN

 VIA ALTABELLA, CADUTI DI CEFALONIA,

VIA OBERDAN, VIA DELL'INDIPENDENZA,  PIAZZA DELL'OTTO AGOSTO

E PIAZZA ROSSINI

VIA ALTABELLA STALLI A PETTINE RISERVATI ALLA SOSTA CICLOMOTORI
da fronte Via Fossalta E MOTOCICLI
alla prossimità del fronte
Via Caduti di Cefalonia

VIA ALTABELLA DIVIETO DI FERMATA
da Via Caduti di Cefalonia
a Via S.Alo' sul lato
civici pari

VIA ALTABELLA DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA
da Via S.Alo' a ECCETTO mezzi Portavalori e mezzi Hera Ambiente
Via degli Albari (nel tratto tra Via S.Alo' e Via degli Albari)
lato civici pari

PIAZZA DELL'OTTO ISTITUZIONE DI STALLI A PETTINE RISERVATI
AGOSTO ALLA SOSTA DEI CICLOMOTORI E MOTOCICLI
lato ovest della piazza dal lunedì al giovedì
in corrispondenza del
tratto di portico

PIAZZA DELL'OTTO ISTITUZIONE DI STALLI A PETTINE RISERVATI
AGOSTO ALLA SOSTA DEI CICLOMOTORI E MOTOCICLI
lato est della piazza dal lunedì al giovedì
da circa 30 metri prima
dell'intersezione con
Via Maroncelli a circa
30 metri dopo la
intersezione stessa

PIAZZA ROSSINI ISTITUZIONE DI N.10 POSTI APPOSITAMENTE INDIVIDUATI
area posta a sud della RISERVATI A SOGGETTI ESPRESSAMENTE AUTORIZZATI 
piazza delimitata da DALLA D.L. del Cantiere TPGV
dissuasori e sbarra
telecomandata

VIA DELL'INDIPENDENZA ISTITUZIONE DI FERMATA BUS TPER
presso il civico 71 con annesso DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE

COATTA per circa 15 metri per l'idoneo mantenimento 
in essere

VIA DEI MILLE ISTITUZIONE DI FERMATA BUS TPER
presso il civico 5 con annesso DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE

COATTA per circa 15 metri per l'idoneo mantenimento
in essere

PROVVEDIMENTI DI MODIFICA DELLA SOSTA IN

 PIAZZA ROOSEVELT, VIA VENEZIAN,

VIA BATTISTI E PIAZZA MALPIGHI

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI N.6 STALLI A PETTINE 
parte nord posta all'interno RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI DI 
dell'area centrale della POLIZIA MUNICIPALE.
piazza delimitata dal E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON
cordolo a fronte del civico 4 RIMOZIONE COATTA per tutte le altre categorie



Pag. 7

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI N.2 STALLI A PETTINE
parte nord posta all'interno RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI AL
dell'area centrale della SERVIZIO DI PERSONE DISABILI,
piazza delimitata dal a far data dal 24/01/2015
cordolo a fronte del E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON
civico 4 immediatamente RIMOZIONE COATTA per tutte le altre categorie
 ad est degli stalli di cui
sopra

PIAZZA ROOSEVELT STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI
lato nord della piazza ADIBITI ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO 
in prossimità del civico DELLE MERCI DOTATI DI CONTRASSEGNO DS PER UN
4 TEMPO MASSIMO DI 20'a far data dal 24/01/2015

VIA VENEZIAN ISTITUZIONE DI N.6 STALLI A PETTINE
da fronte Via dei Terribilia RISERVATI A VEICOLI CAR SHARING
verso Piazza Roosevelt E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON

RIMOZIONE COATTA per tutte le altre categorie

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI N.3 STALLI A PETTINE RISERVATI
lato est della piazza ALLA SOSTA DEI VEICOLI ADIBITI ALLE OPERAZIONI

DI CARICO E SCARICO DELLE MERCI DOTATI DI
CONTRASSEGNO DS PER UN MASSIMO DI 20'

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI N.8 STALLI A PETTINE
lato est della piazza RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI DELLA
immediatamente a sud AMMINISTRAZIONE COMUNALE.
degli stalli di cui sopra E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON

RIMOZIONE COATTA per tutte le altre categorie

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI N.3 STALLI A PETTINE
lato est della piazza RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO
immediatamente a sud DELLE PERSONE DISABILI
degli stalli di cui sopra E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON

RIMOZIONE COATTA per tutte le altre categorie

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI STALLI IN LINEA RISERVATI
lato est della piazza ALLA SOSTA CICLOMOTORI E MOTOCICLI
dall'intersezione con
Via IV Novembre per
circa 10 metri

VIA BATTISTI ISTITUZIONE DI STALLI A PETTINE RISERVATI
area antistante la ALLA SOSTA CICLOMOTORI E MOTOCICLI
chiesa a fronte dei
civici 13 e 13/a

PIAZZA MALPIGHI STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI ADIBITI
da Piazza S.Francesco ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO MERCI
per circa 30 metri MUNITI DI CONTRASSEGNO DS PER UN MASSIMO DI

20'

PIAZZA MALPIGHI STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI ADIBITI
dalla prossimità del ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO MERCI
civico 15 per circa MUNITI DI CONTRASSEGNO DS PER UN MASSIMO DI
20 metri verso Piazza 20'
S.Francesco



Pag. 8

PIAZZA MALPIGHI STALLI A PETTINE RISERVATI ALLA SOSTA DEI
a centro strada CICLOMOTORI E MOTOCICLI DALLE ORE 8.00 ALLE
dalla prossimità del ORE 18.00 E SOSTA RISERVATA RESIDENTI SETTORE 4
fronte civico 17 DALLE ORE 18.00 ALLE ORE 8.00

VIA IV NOVEMBRE ISTITUZIONE DI FERMATA BUS TPER
in prossimità del con annesso DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
civico 5 COATTA per circa 15 metri nelle sole giornate di T-DAYS

per l'idonea realizzazione e mantenimento in essere

PROVVEDIMENTI DI MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE PER 

L'ISTITUZIONE DEI PERCORSI CICLABILI

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI ATTRAVERSAMENTO CICLABILE
lato sud est in prossimità PROVVISORIO di collegamento tra il lato nord di
dell'intersezione con Via IV Novembre ed il corsello sul lato sud presente
Via IV Novembre all'interno dell'area di parcheggio di Piazza Roosevelt

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI ATTRAVERSAMENTO CICLABILE
lato sud ovest in prossimità PROVVISORIO di collegamento tra il corsello sul lato 
dell'intersezione con sud presente all'interno dell'area di parcheggio di Piazza 
Via IV Novembre Roosevelt ed il lato nord di Via IV Novembre

VIA BATTISTI ISTITUZIONE DI ATTRAVERSAMENTO CICLABILE
all'intersezione con Via PROVVISORIO di collegamento tra la corsia nord di Via
IV Novembre/ Via IV Novembre e il percorso pedonale protetto sul
Portanova lato nord di Via Portanova

VIA PORTANOVA PERCORSO PEDONALE E CICLABILE
percorso pedonale Al termine di tale percorso in corrispondenza del portico
protetto da dissuasori in prossimità del civico 3/b dovrà essere posizionata idonea
posto sul lato nord cartellonistica indicante "BICI A MANO" per proseguire sotto

il portico

VIA TESTONI ISTITUZIONE DI ATTRAVERSAMENTO CICLABILE
presso il civico 12 PROVVISORIO 

I provveidmenti di cui sopra sono funzionali alla creazione di idoneo itinerario ciclabile a sud 
dell'area di cantiere oggetto del presente atto, cio' al fine di ricreare un collegamento ciclabile tra 
le zone est ed ovest del Centro Storico. L'itinerario complessivo è così sviluppato:
PIAZZA DELLA MERCANZIA - VIA CAPRARIE - VIA DEGLI OREFICI - PIAZZA RE ENZO - PIAZZA 
MAGGIORE - CORTILE PALAZZO D'ACCURSIO - VIA IV NOVEMBRE - PIAZZA ROOSEVELT - VIA IV 
NOVEMBRE - VIA PORTANOVA (con bici a mano nel tratto con portico) - PIAZZA MALPIGHI.

D I S P O N E

al Settore Mobilità Sostenibile U.I. Sistemi di Mobilità  l'abbassamento dei dissuasori mobili inerenti 
l'Area di Via Altabella per il periodo previsto per le lavorazioni di cui alla presente ordinanza, dal 
giorno 02/02/2015 al giorno 07/12/2015

D I S P O N E      I N O L T R E

che le linee di trasporto pubblico urbano ed extraurbano subiscano quelle modifiche di percorso e 
di fermata che si renderanno necessarie durante lo svolgimento delle lavorazioni di cui alla 
presente ordinanza.



Pag. 9

A U T O R I Z Z A

La navetta TPER T2 a percorrere Via Ugo Bassi, uscendo da Via Battisti,  secondo la direzione da 
Via Battisti a Via Marconi, nelle giornate di T-Days.

A U T O R I Z Z A      I N O L T R E

Il corpo di P.M. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante 
l'attuazione suddetta qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

D I S P O N E     I N F I N E

All'impresa esecutrice dei lavori: A.T.I. (IRISBUS - C.C.C.)
La collocazione dei cartelli di preavviso almeno 5 giorni prima dell'intervento nelle localizzazioni 
concordate con l'Amministrazione Comunale;
Di dare preventiva comunicazione, mediante avvisi e volantini, del provvedimento di cui 
al presente atto ai residenti ed alle attività commerciali di ogni zona legata agli 
interventi;
La collocazione dei cartelli stradali di divieto di sosta almeno 72 ore prima 
dell’intervento, dandone immediato avviso tramite fax alla Polizia Municipale 
competente per Quartiere  (Quartiere  S.Vitale - fax 0517095036 , Quartiere S.Stefano 
-fax 051 7095035) allegando un recapito telefonico del responsabile della collocazione.

La collocazione, in caso di necessità, nelle zone nelle quali per consentire il transito 
veicolare viene istituito divieto di fermata e/o sosta di elementi fisici new jersey 
(adeguatamente segnalati a norma del Codice della Strada) al fine di impedire la sosta, 
potrà essere inoltre prevista, se necessaria, la collocazione degli stessi elementi fisici al 
fine di canalizzare il flusso veicolare in corrispondenza del cantiere o delle intersezioni 
nelle sue immediate vicinanze.
La rimozione temporanea dei dissuasori posti in Via Altabella sul lato sud in 
corrispondenza del varco con dissuasore mobile, e di quelli posti in Via Volturno al fine di 
consentirne la riapertura al transito veicolare;
La segnaletica permanente in contrasto con la presente ordinanza dovrà essere coperta ed 
oscurata; 
La segnaletica temporanea dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta la durata 
dell'occupazione verificando costantemente il corretto posizionamento;
Al termine dell'occupazione, tutta la segnaletica stradale temporanea sia verticale che orizzontale 
comprese le opere provvisorie dovranno essere totalmente rimosse, dovrà essere ripristinato lo 
stato dei luoghi e la segnaletica stradale preesistente a perfetta regola d 'arte;
La perfetta esecuzione della segnaletica stradale come da elaborato planimetrico allegato, e 
comunque a norma degli art. 20 e 21 del Decreto Legislativo  30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 
all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice  della Strada D.P.R. 
16/12/1992 n. 495.
In alternativa all'apposizione del cartello di cui all'art. 30 comma 6 del D.P.R. 495/92 è possibile 
utilizzare i cartelli di formato "ridotto" secondo le disposizioni della Determinazione Dirigenziale 
P.G. n.205689/2003.

A TPER spa:
di farsi carico della fornitura ai soggetti espressamente autorizzati dalla D.L. alla sosta  all'interno 
dell'area di Piazza Rossini individuata dall'Ordinanza P.G. n. 42520/97, degli apparati tecnologici 
per aprire e chiudere la sbarra di accesso all'area stessa.

S O S P E N D E

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente  nel periodo suindicato.

Dalla Residenza Municipale , per il Direttore di Settore IL RESPONSABILE  

DEL NUCLEO OPERATIVO INTERVENTI



Pag. 10

Marco Barani

 


